
АДМИНИСТРАЦИЯ
КАТАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 26.10.2023 г. № 254

г. Катайск

Об утверждении Положения о Рабочей мобильной группе реагирования                                          на
факты суицидального и (или) не суицидального самоповреждающего поведения
несовершеннолетних, выявлению и предупреждению суицидальных проявлений в

подростковой среде на территории Катайского муниципального округа
Курганской области

В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  24.06.1999  №120-ФЗ  «Об  основах
системы  профилактики  безнадзорности  и  правонарушений  несовершеннолетних»,
Законом  «О  системе  профилактики  безнадзорности  и  правонарушений
несовершеннолетних и защите их прав», Законом Курганской области от 28 октября 2002
года №241 «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав на территории
Курганской области»,  Законом Курганской области от 30 декабря 2005 года №107 «О
наделении  органов  местного  самоуправления  муниципальных  образований  Курганской
области  государственными  полномочиями  Курганской  области  по  осуществлению
отдельных  видов  деятельности  по  профилактике  безнадзорности  и  правонарушений
несовершеннолетних»,  в целях координации совместной деятельности органов системы
профилактики,  образовательных организаций, медицинских организаций и организаций
социального обслуживания по оказанию комплексной помощи несовершеннолетним с
суицидальным и (или)  несуицидальным  самоповреждающим  поведением  и  их
ближайшему окружению, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1 Создать Рабочую мобильную группу реагирования на факты суицидального
и  (или)  не  суицидального  самоповреждающего  поведения  несовершеннолетних,
выявлению  и  предупреждению  суицидальных  проявлений  в  подростковой  среде  на
территории Катайского муниципального округа Курганской области.

2 Утвердить  прилагаемое  Положение  о  Рабочей  мобильной  группе
реагирования на факты суицидального и (или)  не  суицидального  самоповреждающего
поведения  несовершеннолетних,  выявлению  и  предупреждению  суицидальных
проявлений  в  подростковой  среде  на  территории  Катайского  муниципального  округа
Курганской области (приложение 1).



3 Утвердить  состав  Рабочей  мобильной  группы  реагирования  на  факты
суицидального и (или) не  суицидального самоповреждающего поведения
несовершеннолетних на территории Катайского муниципального округа (приложение 2).

4 Разместить  постановление  в  информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

5 Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на
заместителя Главы Катайского муниципального округа по социальной политике.

Глава Катайского муниципального округа
Курганской области                                                                                                 Г.М. Морозов



Приложение 1
к постановлению Администрации

 Катайского муниципального округа
№ 254 от 26.10.2023г. 

«Об утверждении Положения о рабочей мобильной
группе реагирования на факты суицидального и (или)

 не суицидального самоповреждающего поведения
 несовершеннолетних, выявлению и предупреждению

 суицидальных проявлений в подростковой среде
 на территории Катайского муниципального округа

Курганской области
Положение

о рабочей мобильной
группе реагирования на факты суицидального и (или)

не суицидального самоповреждающего поведения
несовершеннолетних, выявлению и предупреждению

суицидальных проявлений в подростковой среде
на территории Катайского муниципального округа

Курганской области

1.  Рабочая  мобильная  группа реагирования на  факты суицидального и (или)  не
суицидального  самоповреждающего  поведения  несовершеннолетних, выявлению  и
предупреждению  суицидальных  проявлений  в  подростковой  среде(далее  –  Рабочая
мобильная  группа)  создается  в  целях  координации  совместной  деятельности
образовательных, медицинских организаций и организаций социального обслуживания по
своевременному выявлению и предупреждению суицидальных проявлений в подростковой
среде,  а  также  оказанию комплексной помощи несовершеннолетним с суицидальным и
(или) не суицидальным самоповреждающим поведением и их ближайшему окружению, 

2. Рабочая мобильная группа  в своей деятельности руководствуется Конституцией
Российской Федерации, федеральными, региональными, муниципальными нормативными
правовыми актами,  Примерным  регламентом  межведомственного  взаимодействия
субъектов системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних
по  выявлению  и  предупреждению  суицидальных  проявлений  в  подростковой  среде  на
территории муниципального образования Курганской области, принятым Постановлением
КДН и ЗП при Правительстве Курганской области от 28 мая 2020 года № 1/285, а также
настоящим Положением.

3. Задачами Рабочей мобильной группы являются:
3.1. Организация межведомственного взаимодействия образовательных, медицинских

организаций и организаций социального обслуживания по вопросам профилактики 
суицидальных проявлений в подростковой среде на территории Катайского МО на основе 
трех уровней профилактики, оказания комплексной помощи несовершеннолетним с 
суицидальным и (или) не суицидальным самоповреждающим поведением и их ближайшему 
окружению.

3.2.  Проведение анализа факторов, причин, условий, обстоятельств,
способствовавших суицидальному и (или) не  суицидальному самоповреждающему
поведению несовершеннолетних, и выработка мер, направленных на их устранение.

3.3. Для решения возложенных задач Рабочая мобильная группа: 
Составляет  и  выносит  на  утверждение  КДН  и  ЗП  план  по  профилактике

суицидальных проявлений в подростковой среде на территории Катайского муниципального
округа.

3.4. Фиксирует и рассматривает информацию (сообщения) о фактах суицидального и
(или) не суицидального самоповреждающего поведения несовершеннолетних.

3.5.  Во взаимодействии с родителями (законными представителями)
несовершеннолетних, представителями заинтересованных органов и организаций (при
необходимости) изучает факторы, причины, условия, обстоятельства,  способствовавшие
суицидальному  и  (или)  несуицидальному самоповреждающему  поведению



несовершеннолетних, сведения о которых поступили в Рабочую мобильную группу.
3.6.  Организует оказание комплексной помощи (медицинской реабилитации,

социально-психологической, психолого-педагогической помощи) несовершеннолетним с
суицидальным и (или) не суицидальным самоповреждающим поведением и их ближайшему
окружению,  утверждает план работы с несовершеннолетним и его ближайшим
окружением, назначает куратора по реализации утвержденного плана работы из числа
членов Рабочей мобильной группы.

3.7. Проводит анализ принятых мер и их эффективности по установленным фактам
суицидального и (или) не  суицидального самоповреждающего поведения
несовершеннолетних.

4.Положение  и  состав  Рабочей  мобильной  группы  утверждается  муниципальным
правовым актом.

В состав Рабочей мобильной группы входит заместитель Главы Катайского МО по
социальной политике, ответственный секретарь КДН и ЗП при Администрации Катайского
МО,  представители органов и учреждений системы здравоохранения, образования,
социальной защиты населения, педагоги-психологи из числа специалистов образовательных
организаций,  центра  социального  обслуживания  населения,  медицинских  организаций,
учреждений  для  детей-сирот  и  детей,  оставшихся  без  попечения  родителей.  Также  в
рабочую мобильную группу могут входить:

 - инспектор подразделения по делам несовершеннолетних органа полиции (далее -
ПДН);

- сотрудник УФСИН России по Курганской области;
- сотрудник СУСК России по Курганской области;
- сотрудник МЧС России по Курганской области;
- иные заинтересованные лица.
В  целях  обеспечения  мобильной  деятельности  предлагается  состав  рабочей

мобильной группы не более десяти специалистов.
5.  Заседания  Рабочей  мобильной  группы  проводятся  по  мере  необходимости,  не

позднее  10 дней после получения информации (сообщения), указанной в пункте 3.1
настоящего Положения.

6. Заседания Рабочей мобильной группы проводит руководитель Рабочей мобильной
группы либо по его поручению заместитель руководителя Рабочей мобильной группы.

7.  Решения  Рабочей  мобильной  группы  оформляются  протоколами,  которые
подписываются руководителем МГР или его заместителем, председательствующим на
заседании.



Приложение 2
к постановлению Администрации

 Катайского муниципального округа
№254 от 26.10.2023г. 

 «Об утверждении Положения о Рабочей мобильной
группе реагирования на факты суицидального и (или)

 не суицидального самоповреждающего поведения
 несовершеннолетних, выявлению и предупреждению

 суицидальных проявлений в подростковой среде
 на территории Катайского муниципального округа

Курганской области

СОСТАВ
Рабочей мобильной группы реагирования на факты суицидального и(или) не

суицидального самоповреждающего поведения
несовершеннолетних, выявлению и предупреждению суицидальных проявлений в

подростковой среде на территории
                      Катайского муниципального округа Курганской области
1. Заместитель  Главы  Катайского  МО по социальным вопросам, заместитель

председателя комиссии по делам несовершеннолетних и защите  их прав  при
Администрации Катайского МО – руководитель Рабочей мобильной группы.

2. Начальник  МУ  «Управление  образования  Администрации  Катайского
муниципального  округа»,  заместитель председателя комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав Администрации Катайского  МО  –  заместитель
руководителя Рабочей мобильной группы.

3. Ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите
их прав при  Администрации Катайского МО – секретарь комиссии

Члены группы:
1. Главный врач ГБУ «Катайская ЦРБ» (по согласованию);
2. Директор ГБУ «ЦСОН № 3» ( по согласованию)
3. Психолог ГБУ «Катайская ЦРБ» (по согласованию)
4. Психолог ГБУ «ЦСОН № 3» ( по согласованию)
5. Психолог  Катайского  филиала  ГБУ  «Центр  помощи  детям  №  2  (по

согласованию);
6. Психолог  МУ  «Управление  образования  Администрации  Катайского

муниципального округа» 


